СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.11, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 28 января 2016 года публичной защиты

диссертации Никоновой Яны Игоревны «Новая парадигма финансирования

инновационного развития России» по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное

обращение и кредит на соискание степени доктора экономических наук.

Время начала заседания: 14-30

Время окончания заседания: 18-00

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 24 членов

диссертационного совета, в том числе 6 докторов наук по специальности 08.00.10 -

Финансы, денежное обращение и кредит:

1. Канов В. И. - председатель диссертационного совета, доктор
экономических наук, профессор, специальность 08.00.01

2. Коломиец Т. И. - заместитель председателя диссертационного совета,

доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.01

3. Нехода Е. В. - ученый секретарь диссертационного совета, доктор

экономических наук, доцент, специальность 08.00.05 (экономика труда)

4. Бурыхин Б. С. — доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

5. Гринкевич Л.С. — доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

6. Домбровский В.В. - доктор технических наук, профессор, специальность
08.00.10

7. Земцов А. А. — доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

8. Ищук Т. Л. - доктор экономических наук, доцент, специальность 08.00.10

9. Каз М. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.05
(экономика труда)

Ю.Каячев Г. Ф. — доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

11.Никулина И.Е. — доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

12. Овсянникова Т.Ю. - доктор экономических наук, профессор,
специальность 08.00.10

13.Рощина И. В. — доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

14.Скрыльникова Н. А. - доктор экономических наук, доцент, специальность
08.00.01

15.Ушакова Э. Т. — доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

16.Хлопцов Д. М. - доктор экономических наук, доцент, специальность
08.00.01

17.Цитленок В. С. — доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

Заседание начал вести председатель диссертационного совета, доктор

экономических наук, профессор Канов Виктор Иванович, но в связи с

ухудшением его самочувствия (проблемы со зрением), по его поручению, часть

заседания после ответов соискателя на вопросы провела заместитель

председателя диссертационного совета, доктор экономических наук, профессор

Коломиец Татьяна Ивановна.

По результатам защиты тайным голосованием (за - 12, против - 2,

недействительных бюллетеней — 3) диссертационный совет принял решение

присудить Я.И. Никоновой ученую степень доктора экономических наук.
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Заключение диссертационного совета Д 212.267.11

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело №__________

решение диссертационного совета от 28.01.2016 г., № 4

О присуждении Никоновой Яне Игоревне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация «Новая парадигма финансирования инновационного

развития России» по специальности 08.00.10 — Финансы, денежное обращение и

кредит принята к защите 16.10.2015 г., протокол № 24, диссертационным советом

Д 212.267.11 на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного
совета № 147-47 от 20.02.2009 г.).

Соискатель Никонова Яна Игоревна, 1978 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук

«Управление эколого-экономической системой субъекта Российской Федерации (на

примере Кемеровской области)» защитила в 2003 году в диссертационном совете,

созданном на базе государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Сибирская государственная геодезическая
академия».

Работает в должности доцента кафедры мировой экономики и туризма

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Сибирский государственный университет путей

сообщения» Федерального агентства железнодорожного транспорта; по

совместительству — в должности старшего научного сотрудника лаборатории

развития управленческих технологий в федеральном государственном автономном
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образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства
образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре финансов и учета федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор экономических наук, Казаков Владимир

Владимирович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра финансового права, профессор;

по совместительству - кафедра финансов и учета, профессор.

Официальные оппоненты:

Баранова Инна Владимировна, доктор экономических наук, профессор,

негосударственное (частное) образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Сибирская академия финансов и банковского

дела», первый проректор; по совместительству — кафедра финансов и

экономического анализа, заведующий кафедрой

Романова Татьяна Федоровна, доктор экономических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)»,
кафедра финансов, заведующий кафедрой

Швецов Юрий Геннадьевич, доктор экономических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Алтайский государственный технический

университет им. И.И. Ползунова», кафедра «Государственная налоговая служба»,
профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Восточно-

Сибирский государственный университет технологий и управления», г. Улан-
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Удэ, в своем положительном заключении, подписанном Ъагиновой Викторией

Матвеевной (доктор экономических наук, профессор, кафедра «Финансы и

кредит», заведующий кафедрой), указала, что изменение содержательной сути

парадигмы финансирования инновационного развития предопределено переходом

от индустриальной экономики к постиндустриальному типу развития. Основное

внимание в работе уделено определению источников, методов, форм и механизмов

финансирования инновационной деятельности в условиях перехода к

постиндустриальному обществу. Результаты диссертационного исследования

целесообразно использовать представителям научной общественности для

дальнейших научных исследований проблем финансирования инновационных

процессов; органам власти при разработке программ финансирования

инновационного развития, а также распределении бюджетных ресурсов между

инновационными программами и проектами; финансовым институтам для

налаживания взаимодействия государственного и частного капитала, а также

использования оптимальных форм финансирования инновационных проектов.

Соискатель имеет 364 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации — 61 работа, опубликованных в рецензируемых научных изданиях — 21,

монографий — 7 (из них 5 коллективных), свидетельство о государственной

регистрации базы данных — 1, учебных пособий —11, статей в научных журналах —

6, в сборниках научных трудов — 3, в сборниках материалов международных и

всероссийских научных конференций - 12. Общий объем работ - 311,21 пл.,
авторский вклад - 167,33 пл.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на
соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Никонова Я. И. Компаративный анализ подходов к организации

финансирования стратегии инновационного развития национальных экономик за

рубежом / Я. И. Никонова // Вестник Томского государственного университета. -
2015. — № 392. — С. 145—151. — 0,6 пл.
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2. Ивасенко А. Г. Деловые ангелы и их роль в финансировании стратегии

инновационного развития России / А. Г. Ивасенко, Я. И. Никонова, В. Н. Савиных //

Фундаментальные исследования. - 2015. - № 2 (ч. 9). - С. 1931-1935. - 0,4 / 0,2 п.л.

3. Никонова Я. И. Проблемы формирования и реализации инновационной

политики развития экономических систем в условиях модернизации /

Я. И. Никонова // Вестник Томского государственного университета. - 2015. -

[…]


финансовых ресурсов по федеральным округам и областям (С. 253-276), позволяющая

выбрать оптимальные варианты обеспечения необходимыми финансовыми ресурсами

непрерывного процесса внедрения инноваций в хозяйственную практику. Предложены

меры налогового стимулирования инновационной активности предприятий:

«патентное окно», супервычет из налогооблагаемой базы квалифицированных

расходов на проведение исследований и разработок и льготная ставка

налогообложения (С. 289-294) и рекомендации по дополнению законодательство РФ

по налоговому стимулированию (С. 298-305), с целью создания благоприятных

условий для увеличения объемов финансирования инноваций.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что: доказана

необходимость формирования новой парадигмы финансирования инновационного

развития в условиях перехода к постиндустриальному обществу и изложены ее

теоретико-методологические положения. Выявлены особенности состава, вида и

11

содержания финансовых отношений в области инвестирования инновационного

развития экономики, подтверждена зависимость развития экономики от

финансирования инновационных процессов, дана авторская классификация

источников и форм финансирования инновационного развития России. Полученные

автором результаты вносят существенный вклад в приращение знаний в области

финансового регулирования воспроизводственных процессов. В раскрытии

проблематики диссертации результативно использованы междисциплинарный подход,

базовые и современные методы научного исследования, в том числе сравнительно-

исторический, системный, экономико-статистический и оптимизационный анализ.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что: разработана методика бюджетного

финансирования приоритетных направлений инновационного развития России,

применение которой позволит обеспечить эффективность бюджетного

финансирования системы инновационного развития. Дополнен финансовый

инструментарий инвестирования нелинейных информационных моделей

инновационных процессов. Предложены структурно-функциональная и

институциональная модели системы финансирования инновационного развития,

позволяющих выбрать наиболее эффективные варианты финансовых

взаимодействий науки, бизнеса и государства. Определены меры налогового

стимулирования инновационной активности предприятий и сделаны предложения

по дополнению законодательства РФ по налоговому стимулированию.

Теоретические и практические результаты работы использованы при подготовке

проектов бюджета Томской области и бюджета муниципального образования «Город

Томск» на 2015 финансовый год, при разработке мероприятий по реализации

Концепции создания в Томской области инновационного территориального центра

«ИНО Томск», одобренной Распоряжением Правительства Российской Федерации от

14 января 2015 г. № 22-р в рамках направления «Технологические инновации, новый

бизнес» и Государственной программы Томской области «Развитие инновационной

деятельности и науки в Томской области», а также при разработке муниципальных

программ «Эффективное управление муниципальными финансами», утвержденной

Постановлением администрации г. Томска от 20.08.2014 г. № 827 и
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«Предпринимательство на 2015-2019 годы», утвержденной Постановлением

администрации городского округа Коломна от 22.10.2014 г. № 2476.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы:

представителями научной общественности в дальнейшем исследовании проблем

финансирования инновационного развития национальных экономических систем,

развивающие методологию финансового регулирования; федеральными,

региональными и муниципальными органами власти при выработке государственной

политики в области денежно-кредитного регулирования инновационных процессов в

экономике, разработке программ государственной поддержки и финансирования

инновационного развития, а также распределении бюджетных ресурсов между

инновационными программами и проектами, способствующих обеспечению

расширенного воспроизводства и инновационного развития российской экономики;

финансовыми институтами и центрами инновационного развития для налаживания

эффективного взаимодействия государственного и частного капитала, а также

использования оптимальных форм финансирования инновационных программ и

проектов в рамках инновационного развития России.

Оценка достоверности результатов диссертации выявила, что разработанные

теоретико-методологические положения и новые методические решения построены на

известных, проверенных данных и фактах, согласуются с опубликованными данными

по теме диссертации и смежным отраслям науки и получены путем применения

методов исследования, адекватных цели и задачам работы.

Положения диссертации основываются на изучении и обобщении широкого

круга научных работ отечественных и зарубежных ученых в области финансов и

инновационного развития и анализе значительного объема результатов

фундаментальных исследований и прикладных разработок по проблемам

финансирования инновационных процессов.

Достоверность работы подтверждается использованием и глубоким

анализом значительного объема отечественной и зарубежной статистической

информации, обоснованием выводов, верификацией полученных решений на основе

проверки в экспериментальном режиме, доведением до сведения общественности
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основных положений и результатов диссертационного исследования методом

открытой публикации в печатных изданиях, презентации и обсуждения на

международных конференциях и апробацией полученных научных результатов.

Личный вклад соискателя состоит в: сборе, анализе, систематизации и

интерпретации теоретических сведений, практических данных и статистических

материалов по теме исследования; разработке новых научных положений и

практических рекомендаций, представленных в диссертации; проверке их

достоверности, апробации результатов исследования на международных научных

конференциях и симпозиумах, соответствующих тематике диссертации, начиная с

2008 года; во внедрении результатов исследования в деятельность муниципальных и

региональных органов власти, подготовке научных публикаций по теме

диссертации, выполненных лично автором.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных

автором исследований разработаны теоретические положения новой парадигмы

финансирования инновационного развития России, совокупность которых можно

квалифицировать как научное достижение, имеющее важное значение для развития
теории финансов.

На заседании 28.01.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Никоновой Я.И. ученую степень доктора экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 6 докторов наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное

обращение и кредит, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за — 12, против — 2, недействительных бюллетеней — 3.
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