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Актуальность избранной темы

Актуальность темы представленного исследования обусловлена

комплексом факторов, связанных с общими закономерностями развития

экономических систем в условиях перехода к постиндустриальному обществу.

Переход экономики России на инновационный путь развития предполагает

кардинальный рост производительности труда, обновление производственных

мощностей на основе внедрения новых технологий, увеличения выпуска

наукоемкой, конкурентоспособной продукции, реализации новых форм

интеграции науки и производства. Для России, с ее обширной территорией,

огромными различиями в уровнях социально- экономического развития

регионов, не менее важной задачей становится формирование системы

финансирования инновационного развития национальной экономики как на

федеральном, так и на региональном уровнях. От ученых-экономистов

требуется создание теоретических рекомендаций по формированию новой

парадигмы финансирования инновационного развития экономики России и ее

регионов с целью активизации инновационного процесса и, тем самым,

повышения конкурентоспособности страны в мире.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, в достаточной степени обоснованы и достоверны.

Достоверность выводов и результатов обеспечена использованием в качестве

теоретической и методологической базы фундаментальных научных трудов

зарубежных и отечественных авторов, монографий российских и зарубежных

(англоязычных) ученых, статей из периодических изданий, посвященных

исследованию обозначенной проблемы. Перечисленные труды послужили

базой для обобщения накопленных знаний в исследуемой области и

отправной точкой для выявления актуальных задач и выработки методологии

их решения. В ходе исследования диссертантом использовано 433 источника

(в том числе 110 - на английском языке), включая опубликованные

отечественные и зарубежные научные труды, законодательные и

нормативные акты национальных органов власти РФ, статистические

данные, полученные как из российских, так и зарубежных источников,

информацию, размещ енную в Интернете и материалы периодической печати

в России и за рубежом.

Структура работы отражает логику исследования. В первой автор

последовательно доказывает необходимость смены современной парадигмы

финансирования инновационного развития национальных экономик в России

и за рубежом, вследствие перехода к постиндустриальному обществу

(параграф 1.1), затем с помощью эволюционного подхода к историческому

развитию раскрывает содержание концепции и финансовых моделей новой

парадигмы финансирования инновационного развития национальной

экономики (параграф 1.2), определяя ключевые источники финансирования

инновационного развития на разных этапах эволюции моделей управления

инновационным развитием с применением сравнительно-исторического

подхода (с. 43), а затем переходит к ее содержательному анализу (параграф

1.3, 1.4), выделяя источники и формы финансирования инновационного

развития России (с. 72) и раскрывая отличительные черты организации

финансирования инновационного развития национальных экономик в России

и за рубежом (с. 85).

Во второй автор последовательно дает обоснование методологии

исследования, доказывая, что формирование новой парадигмы

финансирования инновационного развития возможно лишь на основе

методологического плюрализма путем синтеза неоклассического и

институционального направлений экономической теории (параграф 2.1),

раскрывает содержание концепции финансирования инновационного

развития России путем кооперации участников по объединению и

использованию финансовых ресурсов в связи с новой парадигмой

финансирования (параграф 2.2, 2.3, 2.4).

В автором представлены различные модели системы финансирования

инновационного развития России с учетом базовых положений

институциональной экономики и структурно-функционального

моделирования (с. 193, 203, 224, 229, 235, 238, 240, 246, 247, 252).

В главе 4 с использованием методов экономического и статистического

анализа автором научно-обоснованы мероприятия по созданию эффективной

системы финансирования инновационного развития России, в том числе

разработана методика бюджетного финансирования приоритетных

направлений инновационного развития (с. 253).

Автор использовал обширный набор как общенаучных, так и частных

методов исследования. Особенностью представленной работы является

наличие базового методологического подхода - эволюционного подхода к

историческому развитию, - лежащего в основе концепции

постиндустриального общества Д. Белла. Степень достоверности результатов

проведенных исследований подтверждается применением современных

инструментальных методов анализа, публикацией основных положений

диссертации. Для математической обработки результатов исследований

(параграф 4.1) использованы прикладные компьютерные программы.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций работы

также подтверждается апробацией ее результатов на международных

научных конференциях. Основные положения диссертации представлены в

61 опубликованной научной работе, в том числе в 21 статье в журналах,

включенных в П еречень российских рецензируемых научных журналов, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук (из них

1 статья в журнале, индексируемом в Scopus), в 7 монографиях и 11 учебных

пособиях. Основные положения диссертационного исследования достаточно

полно отражены в опубликованных работах.

Научная новизна отдельных положений подтверждена свидетельством

о государственной регистрации базы данных.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

В диссертации сформулированы и обоснованы следующие положения,

характеризующиеся научной новизной.

Автором сформулированы теоретико-методологические основы новой

парадигмы финансирования инновационного развития России,

ориентирующие на максимальную кооперацию участников системы

финансирования инновационного развития по объединению и

использованию финансовых ресурсов, основой которой становятся

объединенные финансовые ресурсы субъектов финансирования и

возникающая между ними совокупность финансовых отнош ений по поводу

образования, распределения и использования денежных фондов в процессе

совместной деятельности по достижению целей инновационного развития (с.

41-43, 132-140).

Дефиниция «система финансирования инновационного развития

(СФИР)» в рамках новой парадигмы с применением положений системного

подхода трактуется автором как совокупность взаимообусловленных

источников, методов и форм, механизмов финансирования инновационной

деятельности, взаимосвязанных через финансовые отношения и

ориентированных на формирование условий для инновационного развития

национальной экономики (с. 47).

Предложена концепция финансирования инновационного развития

России путем кооперации участников по объединению и использованию

финансовых ресурсов в моделях взаимодействия Triple Helix, Quadruple

Helix, Quintuple H elix в связи с новой парадигмой финансирования

инновационного развития национальной экономики (с. 59-64).

Определен финансовый инструментарий инвестирования в 6-е

поколение информационных нелинейных моделей инновационных

процессов, основанных на скрытых знаниях (Implicit (Tacit) knowledge) на

основе сравнительно-исторического подхода в контексте концепции R.

Rothwella: финансирование информационных нелинейных моделей

инновационного развития на стадии создания нового знания осуществляется

на основе государственных программ, конкурсов с использованием средств

институтов развития, бизнес-ангелов и ресурсов домохозяйств; на стадии

трансферта технологий используются финансовые инструменты

академического сообщ ества и частного бизнеса, на стадии вывода на рынок

результата инновационной деятельности используются финансовые

инструменты академического сообщества, государства, частного бизнеса и

домашних хозяйств (с. 43-45).

Сформирован финансовый профиль национальной инновационной

системы России с рассмотрением в качестве ключевого звена финансового

потенциала, выделены основные составляющие процесса его формирования:

факторы, критерии, источники и инструменты финансирования

инновационных процессов (с. 104-106). Выявлены сильные и слабые

стороны, возможности и угрозы системы финансирования инновационного

развития России (с. 62,63).

Дана авторская классификация источников и форм финансирования

инновационного развития России, отличительной особенностью которой

является введение нетрадиционного источника финансирования

инновационного развития - финансовые ресурсы домохозяйств с

использованием новых для России форм финансирования, как: FFF (Friends,

family and fools) и краудинвестинг (Crowd investing); проведена

сравнительная характеристика преимуществ и недостатков их применения в

системе финансового обеспечения расширенного воспроизводства (с. 71-72,

233).

Разработан методический подход к финансированию инновационного

развития России в моделях кооперации Triple Helix, Quadruple Helix,

Quintuple Helix, отличительной особенностью которого является выделение

основных источников и форм финансирования в зависимости от стадии

жизненного цикла финансируемой инновации (с. 229-232) и от стадии

развития инновационной компании (с. 234-236).

Предложены модели системы финансирования инновационного

развития России с учетом базовых положений институциональной экономики

(с. 111-112, 247-249) и структурно-функционального моделирования (с. 240-

247), отличительной чертой которых является сочетание бюджетного и

рыночного подходов при центральной роли финансовой инфраструктуры (с.

113-117) и системном взаимодействии бизнеса, власти и науки в форме

государственно-частного партнерства, реализуемом на макро- и мезо-

уровнях. Предложена типология государственно-частного партнерства в

системе финансирования инновационного развития России (с. 157-158).

Разработана методика бюджетного финансирования приоритетных

направлений инновационного развития России, стержнем которой является

двухуровневый комплекс математических моделей оптимизации

распределения финансовых ресурсов по федеральным округам и областям на

основе выявленной корреляционно-регрессионной зависимости результата

(валового продукта) от двух факторов: внутренних текущ их затрат на

инновации и объема инновационных товаров, работ, услуг (с. 253-276).

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций.

Все вышесказанное позволяет говорить о теоретической и

практической значимости представленной работы. Теоретическая значимость

работы состоит в том, что основные теоретико-методологические основы

новой парадигмы финансирования инновационного развития России,

содержащиеся в диссертации, в совокупности составляют новое научное

направление в финансировании инновационного развития России на основе

кооперации участников по объединению и использованию финансовых

ресурсов. Практическая значимость проведенного исследования обусловлена

тем, что теоретические, методологические положения и практические

рекомендации автора могут быть применены при формировании концепции и

системы финансирования инновационного развития национальной

экономики, как на федеральном, так и региональном уровнях..

Замечания и рекомендации по диссертационной работе

Отмечая теоретическую и практическую значимость диссертационного

исследования Я.И. Никоновой, необходимо отметить следующие недостатки

и спорные моменты.

Первое. В первом параграфе первой главы автором исследована роль

инноваций в обеспечении экономического роста и конкурентоспособности

национальной экономики. На наш взгляд автору следовало акцентировать

внимание на зависимости экономического роста и конкурентоспособности

национальной экономики от объема и источников финансирования

инновационных процессов в экономике.

Второе. Следовало бы более подробно раскрыть ключевые источники

финансирования инновационного развития и обосновать необходимость и

возможность их применения на каждом этапе эволюции моделей управления

инновационными процессами (с. 42-45) с акцентом на шестое поколение

информационных нелинейных моделей инновационных процессов,

основанных на скрытых знаниях.

Третье. Автор увлекается иллюстрированием ряда положений,

переходя на изложение материала в стиле учебного пособия. Ряд графиков

просто не нужен. Зачем, например, в докторской диссертации приводить

соотношение долей капитала в различных моделях финансирования

национальных экономик (с. 53).

Четвертое. В диссертации обоснована необходимость применения

государственно-частного партнерства (ГЧП) как инструмента

финансирования инновационного развития России, исследованы формы и

модели ГЧП, получившие распространение в России (с. 152), предложена

классификация моделей ГЧП (с. 158), но не нашел отражение вопрос о

конкретных механизмах реализации предложенных моделей в рамках новой

парадигмы финансирования инновационного развития России.

Пятое. В параграфе 4.2 автором проведен анализ системы налогового

стимулирования инновационной деятельности (с. 284-286), сделан вывод о

необходимости ее совершенствования (с. 288) и предложены меры

налогового стимулирования активности предприятий, содержащие элементы

научной новизны (с. 289), которые не нашли отражение в положениях,

выносимых автором на защиту.

Высказанные замечания не носят принципиального характера и

касаются лишь частных вопросов, поэтому не снижают положительной

оценки диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным Положением о присуждении ученых степеней

Диссертационная работа Никоновой Яны Игоревны «Новая парадигма

финансирования инновационного развития России» является научно­

квалификационной работой, соответствующей критериям «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

П равительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года для

научных исследований на соискание ученой степени доктора экономических

наук. Текст автореферата полностью соответствует содержанию

диссертационной работы. В публикациях автора в полной мере раскрыты все

аспекты диссертационной работы, и, прежде всего, элементы новизны.

Автор диссертации, Я.И. Никонова заслуживает присуждения ученой

степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы,

денежное обращение и кредит.
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